

# Orientering om Den Nationale Koordinationsstruktur (O)

## Sagsfremstilling

### 6. Orientering om Den Nationale Koordinationsstruktur (O)

Sagsnr.: 330-2010-91159

Dok.nr.: 330-2015-33112

Åbent

Kompetence: Handicap og Psykiatriudvalget

#### Beslutningstema

Handicaprådet orienteres om den nationale koordinationsstruktur og de centrale udmeldinger, som Socialstyrelsen aktuelt arbejder på.

#### Baggrund

Kommunalreformen i 2007 indebærer, at kommunerne skal samarbejde om at levere de mest specialiserede sociale tilbud til borgerne. Det er indsats, der kræver særlige kompetencer på et højt fagligt niveau, som ikke altid kan være til stede i enhver kommune.

Evalueringen af kommunalreformen viste imidlertid, at kommunerne i stigende grad prioriterer at yde sociale tilbud til borgerne i eget lokalområde i stedet for at benytte specialiserede tilbud i region og andre kommuner. Det kan der være gode grunde til, ikke mindst at borgeren kommer tættere på sin familie. Det ændrer dog ikke på, at borgeren fortsat skal have den rette indsats.

Kommunerne samarbejder i dag både tværkommunalt og med regioner og private udbydere af tilbud om at levere de højt specialiserede tilbud til borgerne. Dette gøres formelt set gennem kommunernes Kommunekontaktråd (KKR), der er forankret på regionalt plan. Da ikke alt kan løses på regionalt plan er der oprettet den nationale koordinationsstruktur, som skal styrke koordinationen og planlægningen på tværs af kommuner og regioner.

Den nationale koordinationsstruktur omfatter kun det mest specialiserede socialområde, herunder vidensmiljøer og sociale tilbud, som er med til at sikre en højt specialiseret indsats til meget små målgrupper og målgrupper med særligt komplekse problemer.

Med den nationale koordinationsstruktur har Socialstyrelsen fået kompetence til at udmelde målgrupper eller særlige indsats, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne. De første centrale udmeldinger har virkning fra d. 1. november 2014. Endvidere har Socialstyrelsen fået beføjelse til, i helt særlige tilfælde, at give en kommune eller region driftspålæg. Et driftspålæg indebærer, at tilbudsstrukturen på området kan fastlægges af Socialstyrelsen.

I tråd med loven arbejder Socialstyrelsen aktuelt på to centrale udmeldinger:

- 1) "Blinde og stærkt svagsynede børn og unge med sammensatte vanskeligheder"
- 2) "Voksne med kompleks erhvervet hjerneskade".

#### Retligt grundlag

I henhold til lov L 165 af 11. juni 2014 har Socialstyrelsen fået kompetence til at udmelde målgrupper eller særlige indsats, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne. Samtidig har Socialstyrelsen fået beføjelse til i helt særlige tilfælde at give en kommune eller region driftspålæg.

#### Handlemuligheder

Ingen bemærkninger

#### Vurdering

Ingen bemærkninger

## **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger

## **Konsekvenser for andre udvalg**

Ingen bemærkninger

## **Indstilling**

Handicapchefen indstiller,

1. **at** Handicaprådet tager orienteringen om Den Nationale Koordinationsstruktur til efterretning.

### **Beslutning i Handicaprådet den 27. januar 2015:**

**Fraværende:** Arne Vodstrup, Flemming Kortsen, Steen Sommermark

Orienteringen fra Poul Bjergved blev taget til efterretning